[3] *De prandio nihil detrahi potuit; paratum fuit ~non magis hora~, nusquam sine caricis, numquam sine pugillaribus; illae, si panem habeo, pro pulmentario sunt, si non habeo, pro pane. Cotidie mihi annum novum faciunt, quem ego faustum et felicem reddo bonis cogitationibus et animi magnitudine, qui numquam maior est quam ubi aliena seposuit et fecit sibi pacem nihil timendo, fecit sibi divitias nihil concupiscendo.*

(***) L’expression consacrée est ‘*que tu le veuilles ou non*’ ; dans d’autres systèmes de prononciation de versification en style néo-classique de type libéré, on ne prononce pas le ‘s’ de la 2^{ème} personne du singulier de l’indicatif des verbes du 1^{er} groupe, ce à l’instar de la langue parlée ; dans le système Ursidé qui conserve des réminiscences du style néo-classique de type conservateur, on le prononce ; obviant à la pseudo-difficulté, la construction de la phrase... est, ici, plus originale, sans trop déroger à la langue parlée, même si – de l’avis du Vieil Ours – il s’agit d’une tournure de phrase qualifiable d’‘*hispanisme*’ de la langue parlée (‘que quieres, que no’, *néanmoins non vu à l’écrit*) ; il n’empêche que – soutenant avoir usé d’une licence poétique (*taillée sur mesure*) – , il y aurait bien un classique de la belle époque du Roi Soleil à prétendre que : « *Que tu le... veuille ou non* » est un parfait hexasyllabe ; ça ne les gênait pas de transgresser leur propres règles !

(87.4) *Le chariot* où je suis est rustique et tiré
Par des mules prouvant qu'elles vivent *encore*
Au seul fait d'avancer ; le muletier ignore
– Il semble – les chaussures, non pour la saison. 14485

J'ai honte à ne confier – sottise dérangeaison
D'une fausse pudeur – *la voiture* n'est mienne ;
Au vu d'un équipage aux riches citoyennes,
Ou quirites romains – à l'insu – je rougis :
Les principes clamés, plongent *en* léthargie 14490
Chez moi ; force est d'admettre : ils sont encore instables
En moi, certainement jamais incroulables.

Un quidam qui rougit d'un chariot miséreux,
Dans un char haut de gamme... est, sitôt, présomptueux. 14494

[4] *Vehiculum in quod inpositus sum rusticum est; mulae vivere se ambulando testantur; mulio excalceatus, non propter aestatem. Vix a me obtineo ut hoc vehiculum velim videri meum: durat adhuc perversa recti verecundia, et quotiens in aliquem comitatum lautiores incidimus invitus erubescit, quod argumentum est ista quae probo, quae laudo, nondum habere certam sedem et immobilem. Qui sordido vehiculo erubescit pretioso gloriabitur.*